Диверсификация (заключение договоров

с несколькими организациями

(исполнителями)

Увеличение сроков выполнения

проектных работ

Составление договоров, санкции за

нарушение сроков

Изменение уровня цен на выпускаемую

продукцию

Мониторинг потенциальных

поставщиков с целью выявления

наиболее выгодных цен

Изменение уровня средних переменных

затрат

Оценка и анализ затрат с целью

выявления резервов их снижения

Далее необходимо провести оценку чувствительность проекта к

изменению:

 уровня цен;

 уровня средних переменных затрат.

Единовременные первоначальные инвестиции по проекту составили 634

000 руб. Горизонт расчета составляет 3 года. Расчет чувствительности проекта

будет осуществляться с учетом того, что показатели деятельности по оказанию

услуг ООО «Юстиция» не изменяются по годам и составляют:

 объем реализации услуг – 9 145 обучающихся при средней стоимости 9

145 руб. за онлайн-курс.;

 переменные затраты на единицу услуг составят 49 руб.;

 ставка дисконтирования 11% (принята в размере ставки

рефинансирования ЦБ РФ).

Значение чистого дисконтированного дохода (далее – NPV) без учета

влияния факторов составит:

64

𝑁𝑃𝑉 =
82 283

(1 + 0,11)1
+

82 283

(1 + 0,11)2
+

82 283

(1 + 0,11)3
− 634 =  200 440 т. р.

Значение NPV при увеличении цены услуг на 20% составит:

Цена (+20%) = 9 145 × 1,2 = 10 974 руб.

𝑁𝑃𝑉 =
99 009

(1 + 0,11)1
+

99 009

(1 + 0,11)2
+

99 009

(1 + 0,11)3
− 634 =  241 316 т. р.

Результаты оценки чувствительности предлагаемого проекта к

изменению цены представлены в таблице 32.

Таблица 32 – Расчет чувствительности проекта изменению цены

Изменение

фактора

Фактор (цена), руб. NPV, т.р. Изменение

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 9 145 10 974 200 440 241 316 20,39

+10% 9 145 10 060 200 440 220 879 10,20

-10% 9 145 8 231 200 440 180 005 -10,20

-20% 9 145 7 316 200 440 159 569 -20,39

Из данных, представленных в таблице 32, следует, что при увеличении

цены на 20%, NPV проекта увеличивается на 20,39%, аналогично снижение

цены на 20% вызывает снижение NPV на 20,39%.

Значение NPV при увеличении переменных затрат услуг на 20%

составит:

𝑁𝑃𝑉 =
82 014

(1 + 0,11)1
+

82 014

(1 + 0,11)2
+

82 014

(1 + 0,11)3
− 634 =  199 784 т. р.

Результаты оценки чувствительности предлагаемого проекта к

изменению переменных затрат представлены в таблице 33.

65

Таблица 33 – Расчет чувствительности проекта изменению переменных затрат

Изменение

фактора

Фактор (переменные

затраты), т.р.
NPV, т.р.

Изменение

NPV, % до

изменения

после

изменения

до

изменения

после

изменения

+20% 1347 1618 200 440 199 784 -0,33

+10% 1347 1483 200 440 200 113 -0,16

-10% 1347 1213 200 440 200 771 0,17

-20% 1347 1078 200 440 201 101 0,33

Из данных, представленных в таблице 33, следует, что при увеличении

переменных затрат на 20%, NPV проекта снижается на 0,33%, аналогично

снижение переменных затрат на 20% вызывает рост NPV на 0,33%.

Произведенные расчеты показали, что проект наиболее чувствителен к

изменению цены на образовательные услуги, следовательно, руководству

компании следует уделить особое внимание именно этому фактору. В качестве

меры по снижению риска в данном случае можно использовать мониторинг

потенциальных поставщиков (преподавателей, интернет провайдеров) с целью

выявления наиболее выгодных цен.